DECRETO Nº 326/2020 – DE 06 DE NOVEMBRO DE 2020.

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO PARA O ANO DE 2020.
O Prefeito Municipal de Quilombo, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso IX do Art. 65 da Lei Orgânica Municipal e de conformidade com a Lei Municipal nº 2.863/2020 de 05 de novembro de 2020, a saber:
Art.1º Fica o chefe do Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir crédito suplementar no orçamento do Município no ano de 2020, no valor de R$ 651.000,00 (seiscentos e cinquenta e um mil reais) no programa e verbas abaixo discriminadas e constantes dos anexos da Lei Municipal nº 2.794/2019 de 14 de novembro de 2019, a saber:

	CLASSIFICAÇÃO
	ESPECIFICAÇÃO
	CÓDIGO

	Órgão
	SECRETARIA DE TRANSPOTES E OBRAS
	11

	Unidade
	DEPARTAMENTO DE OBRAS
	01

	Função
	Urbanismo
	15

	Sub-função
	Infraestrutura Urbana
	451

	Programa
	QUILOMBO MAIS OBRAS
	0025

	Ação
	PAVIMENTAÇÃO DE RUAS/SOSU
	1.057

	Despesa
	Modalidade de Aplicação
	Fonte de Recurso
	Valor (R$)

	(188)
	Aplicação Direta – 4.4.90
	01.00-Recursos Ordinários
	651.000,00

	Valor Total R$:
	651.000,00

Art.2º O recurso para abertura do crédito suplementar, de que trata o artigo anterior, decorrerá da anulação da importância de R$ 6561.000,00 (seiscentos e cinquenta e um mil reais), nos programas e verbas abaixo discriminadas e constantes dos anexos da Lei Municipal nº 2.794/2019 de 14 de novembro de 2019, a saber:

	CLASSIFICAÇÃO
	ESPECIFICAÇÃO
	CÓDIGO

	Órgão
	GABINETE DO PREFEITO
	02

	Unidade
	GABINETE DO PREFEITO
	01

	Função
	Administração
	4

	Sub-função
	Controle Interno
	124

	Programa
	CONTROLADORIA EFICIENTE
	0003

	Ação
	MANUTENÇÃO DO CONTROLE INTERNO
	2.003

	Despesa
	Modalidade de Aplicação
	Fonte de Recurso
	Valor (R$)

	(4)
	Aplicação Direta – 3.1.90
	01.00-Recursos Ordinários
	15.000,00

	Valor Total R$:
	15.000,00

	CLASSIFICAÇÃO
	ESPECIFICAÇÃO
	CÓDIGO

	Órgão
	SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
	03

	Unidade
	DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
	01

	Função
	Encargos Especiais
	28

	Sub-função
	Outros Encargos Especiais
	846

	Programa
	ENCARGOS ESPECIAIS
	0000

	Ação
	APOSENTADOS E PENSIONISTAS
	0.002

	Despesa
	Modalidade de Aplicação
	Fonte de Recurso
	Valor (R$)

	(21)
	Aplicação Direta – 3.1.90
	01.00-Recursos Ordinários
	100.000,00

	Valor Total R$:
	100.000,00

	CLASSIFICAÇÃO
	ESPECIFICAÇÃO
	CÓDIGO

	Órgão
	SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
	03

	Unidade
	DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
	01

	Função
	Encargos Especiais
	28

	Sub-função
	Outros Encargos Especiais
	846

	Programa
	ENCARGOS ESPECIAIS
	0000

	Ação
	AMORTIZAÇÃO DÍVIDA FUNDADA/ENCARGOS
	0.003

	Despesa
	Modalidade de Aplicação
	Fonte de Recurso
	Valor (R$)

	(23)
	Aplicação Direta – 4.6.90
	01.00-Recursos Ordinários
	20.000,00

	Valor Total R$:
	20.000,00

	CLASSIFICAÇÃO
	ESPECIFICAÇÃO
	CÓDIGO

	Órgão
	SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
	03

	Unidade
	DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
	01

	Função
	Administração
	4

	Sub-função
	Administração Geral
	122

	Programa
	ADMINISTRAÇÃO EFICIENTE
	0004

	Ação
	MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA
	2.004

	Despesa
	Modalidade de Aplicação
	Fonte de Recurso
	Valor (R$)

	(13)

(11)
	Aplicação Direta – 3.3.90

Aplicação Direta – 3.1.90
	01.00-Recursos Ordinários
	20.000,00

40.000,00

	Valor Total R$:
	60.000,00

	CLASSIFICAÇÃO
	ESPECIFICAÇÃO
	CÓDIGO

	Órgão
	SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
	03

	Unidade
	DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
	01

	Função
	Administração
	4

	Sub-função
	Administração Geral
	122

	Programa
	ADMINISTRAÇÃO EFICIENTE
	0004

	Ação
	CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES DA ADMINISTRAÇÃO
	2.006

	Despesa
	Modalidade de Aplicação
	Fonte de Recurso
	Valor (R$)

	(15)
	Aplicação Direta – 3.3.90
	01.00-Recursos Ordinários
	10.000,00

	Valor Total R$:
	10.000,00

	CLASSIFICAÇÃO
	ESPECIFICAÇÃO
	CÓDIGO

	Órgão
	SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
	03

	Unidade
	DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
	01

	Função
	Administração
	4

	Sub-função
	Planejamento e Orçamento
	121

	Programa
	FORTALECIMWENTO DO MUNICIPALISMO
	0005

	Ação
	CONTRIBUIÇÕES À ENTIDADES MUNICIPALISTAS
	2.008

	Despesa
	Modalidade de Aplicação
	Fonte de Recurso
	Valor (R$)

	(6)

(7)

(8)
	Transf.a Consórcios Públicos – 3.1.71

Transf.a Inst.Priv.Sem Fins Lucrativos – 3.3.50

Transf.a Consórcios Públicos – 3.3.71
	01.00-Recursos Ordinários
	8.000,00

6.000,00

5.000,00

	Valor Total R$:
	19.000,00

	CLASSIFICAÇÃO
	ESPECIFICAÇÃO
	CÓDIGO

	Órgão
	CONTADORIA GERAL
	04

	Unidade
	CONTADORIA GERAL
	01

	Função
	Administração
	4

	Sub-função
	Administração Financeira
	123

	Programa
	CONTADORIA EFICIENTE
	0006

	Ação
	MÓVEIS E EUIPAMENTOS/CONTABILIDADE
	1.006

	Despesa
	Modalidade de Aplicação
	Fonte de Recurso
	Valor (R$)

	(26)
	Aplicação Direta – 4.4.90
	01.00-Recursos Ordinários
	9.000,00

	Valor Total R$:
	9.000,00

	CLASSIFICAÇÃO
	ESPECIFICAÇÃO
	CÓDIGO

	Órgão
	CONTADORIA GERAL
	04

	Unidade
	CONTADORIA GERAL
	01

	Função
	Administração
	4

	Sub-função
	Administração Financeira
	123

	Programa
	CONTADORIA EFICIENTE
	0006

	Ação
	MANUTENÇÃO CONTÁBIL
	2.010

	Despesa
	Modalidade de Aplicação
	Fonte de Recurso
	Valor (R$)

	(27)
	Aplicação Direta – 3.1.90
	01.00-Recursos Ordinários
	68.000,00

	Valor Total R$:
	68.000,00

	CLASSIFICAÇÃO
	ESPECIFICAÇÃO
	CÓDIGO

	Órgão
	SECRETARIA DE FINANÇAS
	05

	Unidade
	DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
	01

	Função
	Administração
	4

	Sub-função
	Administração Financeira
	123

	Programa
	FISCALIZAÇÃO E ARRECADAÇÃO EFICIENTE
	0007

	Ação
	MÓVEIS E EQUIPAMENTOS/TES/TRIB
	1.007

	Despesa
	Modalidade de Aplicação
	Fonte de Recurso
	Valor (R$)

	(29)
	Aplicação Direta – 4.4.90
	01.00-Recursos Ordinários
	5.000,00

	Valor Total R$:
	5.000,00

	CLASSIFICAÇÃO
	ESPECIFICAÇÃO
	CÓDIGO

	Órgão
	SECRETARIA DE FINANÇAS
	05

	Unidade
	DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
	01

	Função
	Administração
	4

	Sub-função
	Administração Financeira
	123

	Programa
	FISCALIZAÇÃO E ARRECADAÇÃO EFICIENTE
	0007

	Ação
	VEÍCULO/FISCALIZAÇÃO/TES/TRIB
	1.008

	Despesa
	Modalidade de Aplicação
	Fonte de Recurso
	Valor (R$)

	(30)
	Aplicação Direta – 4.4.90
	01.00-Recursos Ordinários
	5.000,00

	Valor Total R$:
	5.000,00

	CLASSIFICAÇÃO
	ESPECIFICAÇÃO
	CÓDIGO

	Órgão
	SECRETARIA DE FINANÇAS
	05

	Unidade
	DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
	01

	Função
	Administração
	4

	Sub-função
	Administração Financeira
	123

	Programa
	FISCALIZAÇÃO E ARRECADAÇÃO EFICIENTE
	0007

	Ação
	MOTOCICLO/FISCALIZAÇÃO/TES/TRIB
	1.009

	Despesa
	Modalidade de Aplicação
	Fonte de Recurso
	Valor (R$)

	(31)
	Aplicação Direta – 4.4.90
	01.00-Recursos Ordinários
	10.000,00

	Valor Total R$:
	10.000,00

	CLASSIFICAÇÃO
	ESPECIFICAÇÃO
	CÓDIGO

	Órgão
	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CULTURA E ESPORTE
	06

	Unidade
	DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
	01

	Função
	Educação
	12

	Sub-função
	Ensino Médio
	362

	Programa
	ESCOLA NO CAMPO: CONHECIMENTO EW PRÁTICA
	0010

	Ação
	PRÉDIO/CFR
	1.020

	Despesa
	Modalidade de Aplicação
	Fonte de Recurso
	Valor (R$)

	(70)
	Aplicação Direta – 4.4.90
	01.00-Recursos Ordinários
	10.000,00

	Valor Total R$:
	10.000,00

	CLASSIFICAÇÃO
	ESPECIFICAÇÃO
	CÓDIGO

	Órgão
	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CULTURA E ESPORTE
	06

	Unidade
	DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
	01

	Função
	Educação
	12

	Sub-função
	Ensino Médio
	362

	Programa
	ESCOLA NO CAMPO: CONHECIMENTO E PRÁTICA
	0010

	Ação
	MÓVEIS E EQUIPAMENTOS/CFR
	1.021

	Despesa
	Modalidade de Aplicação
	Fonte de Recurso
	Valor (R$)

	(71)
	Aplicação Direta – 4.4.90
	01.00-Recursos Ordinários
	10.000,00

	Valor Total R$:
	10.000,00

	CLASSIFICAÇÃO
	ESPECIFICAÇÃO
	CÓDIGO

	Órgão
	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CULTURA E ESPORTE
	06

	Unidade
	DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
	01

	Função
	Desporto e Lazer
	27

	Sub-função
	Desporto Comunitário
	812

	Programa
	ESPORTE: QUALIDADE DE VIDA
	0013

	Ação
	MÓVEIS E EQUIPAMENTOS/DESPORTO
	1.022

	Despesa
	Modalidade de Aplicação
	Fonte de Recurso
	Valor (R$)

	(117)
	Aplicação Direta – 4.4.90
	01.00-Recursos Ordinários
	10.000,00

	Valor Total R$:
	10.000,00

	CLASSIFICAÇÃO
	ESPECIFICAÇÃO
	CÓDIGO

	Órgão
	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CULTURA E ESPORTE
	06

	Unidade
	DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
	01

	Função
	Desporto e Lazer
	27

	Sub-função
	Desporto Comunitário
	812

	Programa
	ESPORTE: QUALIDADE DE VIDA
	0013

	Ação
	IMÓVEL/DESPORTO E LAZER
	1.024

	Despesa
	Modalidade de Aplicação
	Fonte de Recurso
	Valor (R$)

	(119)
	Aplicação Direta – 4.4.90
	01.00-Recursos Ordinários
	10.000,00

	Valor Total R$:
	10.000,00

	CLASSIFICAÇÃO
	ESPECIFICAÇÃO
	CÓDIGO

	Órgão
	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CULTURA E ESPORTE
	06

	Unidade
	DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
	01

	Função
	Cultura
	13

	Sub-função
	Difusão Cultural
	392

	Programa
	GESTÃO CULTURAL
	0014

	Ação
	CENTRO DE EVENTOS/CULTURA
	1.026

	Despesa
	Modalidade de Aplicação
	Fonte de Recurso
	Valor (R$)

	(104)
	Aplicação Direta – 4.4.90
	01.00-Recursos Ordinários
	10.000,00

	Valor Total R$:
	10.000,00

	CLASSIFICAÇÃO
	ESPECIFICAÇÃO
	CÓDIGO

	Órgão
	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CULTURA E ESPORTE
	06

	Unidade
	DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
	01

	Função
	Cultura
	13

	Sub-função
	Difusão Cultural
	392

	Programa
	GESTÃO CULTURAL
	0014

	Ação
	MUSEU MUNICIPAL/CULTURA
	1.027

	Despesa
	Modalidade de Aplicação
	Fonte de Recurso
	Valor (R$)

	(105)
	Aplicação Direta – 4.4.90
	01.00-Recursos Ordinários
	10.000,00

	Valor Total R$:
	10.000,00

	CLASSIFICAÇÃO
	ESPECIFICAÇÃO
	CÓDIGO

	Órgão
	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CULTURA E ESPORTE
	06

	Unidade
	DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
	01

	Função
	Educação
	12

	Sub-função
	Alimentação e Nutrição
	306

	Programa
	EDUCAÇÃO E TRANSFORMAÇÃO
	0008

	Ação
	ALIMENTAÇÃO/FUNDAMENTAL
	2.022

	Despesa
	Modalidade de Aplicação
	Fonte de Recurso
	Valor (R$)

	(38)
	Aplicação Direta – 3.3.90
	01.00-Recursos Ordinários
	125.000,00

	Valor Total R$:
	125.000,00

	CLASSIFICAÇÃO
	ESPECIFICAÇÃO
	CÓDIGO

	Órgão
	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CULTURA E ESPORTE
	06

	Unidade
	DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
	01

	Função
	Educação
	12

	Sub-função
	Ensino Médio
	362

	Programa
	ESCOLA NO CAMPO: CONHECIMENTO E PRÁTICA
	0010

	Ação
	MANUTENÇÃO DA CASA FAMILIAR RURAL
	2.027

	Despesa
	Modalidade de Aplicação
	Fonte de Recurso
	Valor (R$)

	(72)

(73)
	Aplicação Direta – 3.1.90

Aplicação Direta – 3.3.90
	01.00-Recursos Ordinários
	30.000,00

50.000,00

	Valor Total R$:
	80.000,00

	CLASSIFICAÇÃO
	ESPECIFICAÇÃO
	CÓDIGO

	Órgão
	SECRETARIA DA INDUSTRIA, COMÉRCIO E TURÍSMO
	09

	Unidade
	DEPARTAMENTO DA INDÚSTRIA E COMÉRCIO
	01

	Função
	Indústria
	22

	Sub-função
	Promoção Industrial
	661

	Programa
	CIDADE DE OPORTUNIDADES
	0022

	Ação
	IMÓVEL E INFRA-ESTRUTURA/INDÚSTRIA
	1.035

	Despesa
	Modalidade de Aplicação
	Fonte de Recurso
	Valor (R$)

	(157)
	Aplicação Direta – 4.5.90
	01.00-Recursos Ordinários
	10.000,00

	Valor Total R$:
	10.000,00

	CLASSIFICAÇÃO
	ESPECIFICAÇÃO
	CÓDIGO

	Órgão
	SECRETARIA DA INDUSTRIA, COMÉRCIO E TURÍSMO
	09

	Unidade
	DEPARTAMENTO DA INDÚSTRIA E COMÉRCIO
	01

	Função
	Indústria
	22

	Sub-função
	Promoção Industrial
	661

	Programa
	CIDADE DE OPORTUNIDADES
	0022

	Ação
	PAVILHÃO INDÚSTRIA/INDÚSTRIA
	1.036

	Despesa
	Modalidade de Aplicação
	Fonte de Recurso
	Valor (R$)

	(158)
	Aplicação Direta – 4.4.90
	01.00-Recursos Ordinários
	10.000,00

	Valor Total R$:
	10.000,00

	CLASSIFICAÇÃO
	ESPECIFICAÇÃO
	CÓDIGO

	Órgão
	SECRETARIA DA INDUSTRIA, COMÉRCIO E TURÍSMO
	09

	Unidade
	DEPARTAMENTO DA INDÚSTRIA E COMÉRCIO
	01

	Função
	Indústria
	22

	Sub-função
	Promoção Industrial
	661

	Programa
	CIDADE DE OPORTUNIDADES
	0022

	Ação
	PAVILHÃO INDÚSTRIA/INDÚSTRIA
	2.051

	Despesa
	Modalidade de Aplicação
	Fonte de Recurso
	Valor (R$)

	(159)

(161)
	Aplicação Direta – 3.1.90

Aplicação Direta – 4.4.90
	01.00-Recursos Ordinários
	10.000,00

5.000,00

	Valor Total R$:
	15.000,00

	CLASSIFICAÇÃO
	ESPECIFICAÇÃO
	CÓDIGO

	Órgão
	SECRETARIA DA INDUSTRIA, COMÉRCIO E TURÍSMO
	09

	Unidade
	DEPARTAMENTO DA INDÚSTRIA E COMÉRCIO
	01

	Função
	Indústria
	22

	Sub-função
	Promoção Industrial
	661

	Programa
	CIDADE DE OPORTUNIDADES
	0022

	Ação
	CAPACITAÇÃO P/GERAÇÃO DE EMPRTEGO E RENDA
	2.052

	Despesa
	Modalidade de Aplicação
	Fonte de Recurso
	Valor (R$)

	(162)
	Aplicação Direta – 3.3.90
	01.00-Recursos Ordinários
	5.000,00

	Valor Total R$:
	5.000,00

	CLASSIFICAÇÃO
	ESPECIFICAÇÃO
	CÓDIGO

	Órgão
	SECRETARIA DA INDUSTRIA, COMÉRCIO E TURÍSMO
	09

	Unidade
	DEPARTAMENTO DE TURISMO
	02

	Função
	Comércio e Serviços
	23

	Sub-função
	Turismo
	695

	Programa
	DESENVOLVIMENTO DO TURISMO
	0023

	Ação
	COMPLEXO TURÍSTICO/TURISMO
	1.037

	Despesa
	Modalidade de Aplicação
	Fonte de Recurso
	Valor (R$)

	(164)
	Aplicação Direta – 4.4.90
	01.00-Recursos Ordinários
	25.000,00

	Valor Total R$:
	25.000,00

Art.3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Executivo Municipal, em 06 de novembro de 2020.

SILVANO DE PARIZ

Prefeito Municipal

EDGAR D.BERLANDA

TC/CRC/SC 15.171/0/1
Registrada e Publicado

Em __/11/2020

Lei Municipal nº 1087/1993

Tairone Padilha dos Santos

Funcionário Designado